
 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 

О защите индивидуальных проектов обучающимися 9 и 11  классов 

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.12.2010 № 1897 (с изменениями и дополнениями), Положения о проектной 

и учебно-исследовательской деятельности Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа №2», в целях оценки уровня 

достижения метапредметных результатов выпускников 11 и 9 классов,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести защиту индивидуальных проектов обучающимися11А 

класса в качестве обязательной процедуры оценки достижения 

метапредметных результатов Основной образовательной программы 

среднего общего образования. При этом, невыполнение 

индивидуального проекта равноценно получению оценки 

«Недостаточный уровень сформированностиметапредметных 

результатов» и требует повторной защиты. 

2. Провести защиту индивидуальных проектов обучающимися 9А, 9Б 

классов в качестве обязательной процедуры оценки достижения 

метапредметных результатов Основной образовательной программы 

основного общего образования. При этом, невыполнение 

индивидуального проекта равноценно получению оценки 

«Недостаточный уровень сформированностиметапредметных 

результатов» и требует повторной защиты. 

 09октября 2020  №   74/1  
Нижняя Тура 



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

3. Создать школьные аттестационные комиссии по оцениванию 

защиты индивидуальных проектов в составе и определить время и 

место защиты 11А класса: 

 

№ 

п/п 

Предметная  

область 

Состав комиссии Кабинет Дата и время 

защиты 
1.  

Русский язык и 

литература 

 

Головина М.В. – 

председатель комиссии 

Мельникова Т.И. 

Бреусова Н.Н. 

404 17.11.2020 

8.00 

2.  

Математика, физика 

информатика 

Васильченко Е.В. – 

председатель комиссии 

Еделева Л.Н. 

Черногородова Л.И. 

Третьякова М.А. 

301 18.11.2020 

15.00 

3.  

Общественно - 

научные предметы 

Вострякова Е.А. – 

председатель комиссии 

Впрягаева Л.Е. 

Тафинцева Т.И. 

 

405 19.11.2020 

15.00 

4.  

Естественнонаучные 

предметы 

Спехов Е.А. – председатель 

комиссии 

Тафинцева Т.И. 

Колотова Е.А. 

 

306 20.11.2020 

15.00 

5.  

Технология 

Вострякова Е.А. – 

председатель комиссии 

Ердякова Т.В. 

Черепенина Е.А. 

101 23.11.2020 

15.00 

6.  
Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Спехов Е.А. – председатель 

комиссии 

Удинцев А.В. 

Бартов А.Н. 

 

401 24.11.2020 

15.00 

4. Создать школьные аттестационные комиссии по оцениванию 

защиты индивидуальных проектов в составе и определить время и 

место защиты 9А, 9Б классов: 

№ 

п/п 

Предметная  

область 

Состав комиссии Кабинет Дата и время 

защиты 



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

1.  
Русский язык и 

литература 

 

Головина М.В. – 

председатель комиссии 

Мельникова Т.И. 

Бреусова Н.Н. 

404 18.01.2021 

15.00 

2.  

Иностранные языки 

Вострякова Е.А. – 

председатель комиссии 

Кекшина Ю.Ю. 

Осинцева М.Ю. 

304 19.01.2021 

15.00 

3.  

Математика и 

информатика 

Васильченко Е.В. – 

председатель комиссии 

Еделева Л.Н. 

Третьякова М.А. 

301 20.01.2021 

15.00 

4.  

Общественно - 

научные предметы 

Вострякова Е.А. – 

председатель комиссии 

Впрягаева Л.Е. 

Тафинцева Т.И. 

 

405 21.01.2021 

15.00 

5.  

Естественнонаучные 

предметы 

Спехов Е.А. – председатель 

комиссии 

Тафинцева Т.И. 

Черногородова Л.И. 

Колотова Е.А. 

306 22.01.2021 

15.00 

6.  

Искусство 

Вострякова Е.А. – 

председатель комиссии 

Хромова Т.С. 

Черепенина Е.А. 

101 25.01.2021 

15.00 

7.  

Технология 

Вострякова Е.А. – 

председатель комиссии 

Ердякова Т.В. 

Черепенина Е.А. 

101 26.01.2021 

15.00 

8.  
Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Спехов Е.А. – председатель 

комиссии 

Удинцев А.В. 

Бартов А.Н. 

 

401 27.01.2021 

15.00 

 

5. Утвердить темы индивидуальных проектов и руководителей проектов 

обучающихся 11А класса (Приложение №1). 

6. Утвердить темы индивидуальных проектов и руководителей проектов 

обучающихся 9А, 9Б классов (Приложение №2). 



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

7. Руководителям проектов обеспечить готовность материалов к 3ноября 

2020 (11А класс) и к 15 января 2021 (9А, 9Б классы). 

5. Утвердить Критерии оценивания индивидуальных проектов 

(Приложение №3). 

6. Председателям комиссии по оцениванию защиты индивидуальных 

проектов обеспечить готовность к защите (необходимая техника в 

аудитории, листы оценивания) и объективность оценивания защиты 

индивидуальных проектов. 

7. Классным руководителям 9А, 9Б и 11А классов, Черепениной Е.А., 

Цыганковой Л.П. и Впрягаевой Л.Е. обеспечить своевременную явку 

обучающихся на защиту проекта. 

 8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор __________ Е.А.Спехов 

С приказом от 01.10.2020№ 74/1ознакомлены: 

1. Бартов Андрей Николаевич  

2. Бреусова Наталья Николаевна  

3. Васильченко Елена Валентиновна  

4. Вострякова Елена Александровна  

5. Впрягаева Лариса Евгеньевна  

6. Головина Марина Владимировна  

7. Еделева Лада Николаевна  

8. Ердякова Татьяна Васильевна  

9. Кекшина Юлия Юрьевна   

10. Мельникова Татьяна Ивановна  

11. Осинцева Марина Юрьевна   

12. Тафинцева Татьяна Ивановна  

13. Третьякова Мария Андреевна  

14. Удинцев Александр Валерьевич  

15. Хромова Татьяна Сергеевна  

16. Цыганкова Людмила Павловна  

17. Черепенина Евгения Анатольевна  



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

  

18. Черногородова Любовь Ивановна  



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Приложение№1 к приказу от 09.10.2020 № 74/1 

Темы проектов и руководители проектов 

Предметная  

область 

ФИ 

обучающегося 

Тема проекта ФИО руководителя 

Русский язык и 

литература 

 

Исмагилова 

Алина 

Дмитриевна 

Школьная газета как средство 

формирования ученического 

самоуправления 

Бреусова Н.Н. 

 

Математика, физика 

информатика 

Дронов Кирилл 

Иванович 

 

Квантовые компьютеры и их 

применение в повседневной 

жизни 

Третьякова М.А. 

 

Мартемьянова 

Ирина 

Витальевна 

Софизмы и парадоксы в 

математике 

 

Еделева Л.Н. 

 

Перевозкина 

Анастасия 

Алексеевна 

Красивые задачи в математике 

 

Еделева Л.Н. 

 

Поздеева Дарья 

Алексеевна 

 

Атомная физика. Изотопы. 

Применение радиоактивных 

изотопов 

Черногородова 

Л.И. 

 

Пустовалов 

Павел 

Александрович 

Проблема создания вечного 

двигателя 

 

Черногородова 

Л.И. 

 

Общественно - 

научные предметы 

Впрягаева 

Анастасия 

Андреевна 

Конституции РФ и США: 

общее и отличие 

 

Впрягаева Л.Е. 

Тимофеева 

Римма Ивановна 

Проблемы социализации 

молодѐжи Нижней Туры в 

современном обществе 

Впрягаева Л.Е. 

 

Естественнонаучные 

предметы 

Лужбин Даниил 

Павлович 

Наследственные болезни 

человека и их профилактика 

Тафинцева Т.И 

 

Медведева 

Елизавета 

Дмитриевна 

Проблема переработки и 

утилизации мусора в 

свердловской области 

Тафинцева Т.И. 

 

Москвин 

Владислав 

Станиславович 

Применение графена в 

современной жизни 

 

Колотова Е.А. 

 

Спехова София 

Евгеньевна 

Проблемы урбанизации 

Свердловской области 

Тафинцева Т.И. 

 

Технология 
Щелканов Макар 

Сергеевич 

Польза и вред для человека 

ортопедического стула 

Черепенина Е.А. 

 



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Блощиненко 

Данил Сергеевич 

Проблема допинга в мировом 

спорте 

Бартов А.Н. 

Данилов Данил 

Евгеньевич 

 

Как  сохранить и укрепить 

здоровья боксѐра? 

 

 

  



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Приложение№2 к приказу от 09.10.2020 № 74/1 

Темы проектов и руководители проектов 

9А класс 

Предметная  

область 

ФИ обучающегося Тема проекта ФИО 

руководителя 

Русский язык и 

литература 

 

Ярмалюк Дарья 

Алексеевна 

Тема любви в творчестве 

В. Высоцкого 

Цыганкова Л.П 

Собянина Дарья 

Денисовна 

Современная литература 

о юношестве 

Цыганкова Л.П. 

Татаринова 

Анастасия 

Александровна 

Проблемы 

современности в 

творчестве Виктора Цоя 

Цыганкова Л.П. 

Иностранные языки 
Когай Алина 

Леонидовна 

А был ли Шекспир? Осинцева М.Ю. 

Математика и 

информатика 

Пестова Александра 

Васильевна 

«Топология» 

(математика) 

Третьякова М.А. 

 

Метяжнѐв Дмитрий 

Евгеньевич 

«Киберпреступность» 

(информатика) 

Третьякова М.А. 

Клейн Дмитрий 

Олегович 

«Вирусы и борьба с 

ними» 

(информатика) 

Третьякова М.А. 

Общественно - 

научные предметы 

Власов Данил 

Алексеевич 

«Преимущества перехода 

тепловых 

электростанций с угля на 

газ» 

Тафинцева Т. И. 

Естественнонаучные 

предметы 

Гордеев 

БахтиѐрСамадович 

«Оптическая сила 

линзы» 

Спехов Е. А. 

Соболев Станислав 

Сергеевич 

«Влияние наушников на 

слух человека» 

Спехов Е. А. 

Технология, 

искусство 

Тюников Андрей 

Радионович 

«Домик из спичек» Черепенина Е. А. 

Черкашин Иван 

Михайлович 

«Полезные вещи из 

бросового материала» 

(шкатулка для мамы) 

Черепенина Е. А. 

Цыганков Вячеслав 

Ильич 

«Ключница из бросового 

материала» 

Черепенина Е. А. 

Чащегоров Денис 

Сергеевич 

«Полезные вещи из 

бросового материала» 

(подставка под обувь) 

Черепенина Е. А. 



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Маякова Ксения 

Вячеславовна  

«Древнерусская кухня» Ердякова Т. В. 

Костина Дарья 

Максимовна 

«Роль музыки в жизни 

человека» 

Хромова Т. С. 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Мочалов Глеб 

Алексеевич 

«Влияние регулярных 

занятий физическими 

упражнениями на 

здоровье человека, на 

развитие его дыхания и 

кровообращения» 

Удинцев А. В. 

Коновалов Владислав 

Анатольевич 

«Как влияет на здоровье 

человека правильное 

питание» 

Удинцев А. В. 

Чеблаков Максим 

Андреевич 

Проблемы здоровья 

человека ,средства его 

укрепления и сохранения 

Удинцев А. В. 

Рагозин 

Денис 

Максимович 

Защита от 

мошеников 

Удинцев А.В. 

Горяев Егор 

Алексеевич 

«Почему важно делать 

разминку» 

Удинцев А.В. 

9Б класс 

Предметная  

область 

ФИ обучающегося Тема проекта ФИО руководителя 

Русский язык и 

литература 

 

 

 

Ёлкин Максим Тема природы в лирике 

А.С.Пушкина 

Цыганкова Л.П. 

Чащегорова Ксения 

 

 

Военная тема в лирике 

современных поэтов. 

 

Цыганкова Л.П. 

Иностранные языки 

Полукчу Даниил 

Станиславович 

Можно ли изучать 

английский язык по 

песням? 

Осинцева М.Ю. 

Масленников 

Александр 

Олегович 

Изучение англ.языка 

при помощи 

компьютерных игр. 

Осинцева М.Ю. 

Математика и 

информатика 

Зыков Дмитрий 

Александрович 

«История языка 

программирования 

Python» 

(информатика) 

Третьякова М.А. 

Селезнѐв Виктор 

Дмитриевич 

«Языки 

программирования» 

Третьякова М.А. 



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

(информатика) 

Шашков Данил 

Анатольевич 

«История 

операционных систем 

для персонального 

компьютера» 

(информатика) 

Третьякова М.А. 

Общественно - 

научные предметы 

Лемешев Денис 

Романович 

Индустриальный Урал. 

Металлургическое 

производство г. 

Кушвы: история и 

современность 

Впрягаева Л.Е. 

Васильев Александр Шедевры родного 

края: экскурсия по 

залам виртуального 

музея 

Впрягаева Л.Е. 

Кузнецов Михаил Как сохранить и 

приумножить капитал: 

инвестиции 

Впрягаева Л.Е. 

Храмов Никита Как заработать деньги 

школьнику: советы и 

рекомендации 

Впрягаева Л.Е. 

Дудкин Иван Великие озера Тафинцева Т.И. 

Естественнонаучные 

предметы 

Зинов Никита Чем связаны химия и 

география. 

Колотова Е.А. 

Куровский Василий Кислоты в природе и 

дома 

Колотова Е. А. 

Безрукова Анна 

 

Эмоции и темперамент Тафинцева Т. И. 

Крутихин Данил Климатические 

процессы в области 

топосферы города 

Нижняя Тура  

Тафинцева Т.И. 

Крейн Владислава Сердечно- сосудистая 

система 

Тафинцева Т.И. 

Технология, 

искусство 

Зюкова Юлия  Влияние чипсов на 

организм человека 

Колотова Е.А. 

Баурина Елена  Блины с любовью Ердякова Т.В. 

Овечкина 

Анастасия 

Музыка в кино Хромова  Т. С. 

Белозерова Дарья Блины с любовью Ердякова Т.В. 

Физическая 

культура и основы 

Валова Татьяна Проблема 

современности-

Удинцев А.В. 



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

безопасности 

жизнедеятельности 

COVID-19 

Чумаченко Анна Что такое здоровый 

образ жизни. 

Удинцев А.В. 

 

  



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Приложение№ 3 к приказу от 09.10.2020 № 74/1 

Требования к оформлению индивидуального итогового проекта 

Индивидуальный итоговый проект должен содержать: 

продукт проектной деятельности; 

паспорт проекта объѐмом не более 6 машинописных страниц (формат А-4, шрифт 

TimesNewRoman, размер 14, интервал – 1, верхнее и нижнее поле – 2 см, правое – 3 см, 

левое -1,5 см, выравнивание по ширине, отступ -1.25), в котором выделены: 

титульный лист, где указаны: 

- полное наименование МАОУ НТГО «СОШ № 2», 

- название проекта, автор и руководитель проекта, консультант, 

- год его выполнения; 

пояснительную записку, в которой указаны: 

- цель и задачи проекта; 

- краткое описание хода его выполнения и полученных результатов; 

- список литературы и материально-технических ресурсов. 

Индивидуальный итоговый проект также включает краткий отзыв руководителя 

проекта (рецензия). 

Приложения (графики, схемы, таблицы и т.д.) выносятся в отдельный блок. 

Все страницы индивидуального итогового проекта (кроме титульного листа) 

нумеруются, при необходимости оформляются ссылки. 

Каждый раздел начинается с новой страницы, заголовок раздела располагается по 

центру страницы, точка после заголовка не ставится. 

Требования к защите индивидуального итогового проекта 

Публичная защита индивидуального итогового проекта проводится вустной форме 

с обязательной демонстрацией проектного продукта и(или)презентации и не должна 

превышать 10 минут, количество слайдов впрезентации – не более 16. 

После завершения выступления ученик должен ответить на вопросыкомиссии (если 

таковые возникли). 

Публичное представление индивидуального итогового проектаобучающегося 

должно содержать: 

обоснование выбранной темы, доказательства еѐ актуальности, 

цели и задачи проекта и степень их выполнения, 

обязательное указание на степень самостоятельности проделаннойработы, 

описание возможностей применения продукта на практике в разныхсферах 

деятельности; 

а также учитывается: 

эмоциональное воздействие на слушателей,правильность речи, 

артистичность,умение реагировать на вопросы, аргументируя свой ответ, дизайн проекта. 

  



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Карта оценки индивидуального итогового проекта 

ФИО обучающегося _____________________________ 

Тема проекта ___________________________________ 

Руководитель проекта ___________________________ 

 

КРИТЕРИЙ 

УРОВНИ СФОРМИРОВАННОСТИ НАВЫКОВ 

ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Базовый 

/недостаточный 

Баллы Повышенный Баллы 

1. Самостоятельное 

приобретение 

знаний и решение 

проблем 

работа в целом 

свидетельствует о 

способности 

самостоятельно с 

опорой на 

помощь 

руководителя 

ставить 

проблему и находить 

пути еѐ 

решения; 

 

0-2 работа в целом 

свидетельствует о 

способности 

самостоятельно 

ставить 

проблему и 

находить пути еѐ 

решения; 

 

3-4 

продемонстрирована 

способность 

приобретать 

новые знания и /или 

осваивать 

новые способы 

действий; 

 

0-2 продемонстрировано 

свободное владение 

логическими 

операциями, 

навыками 

критического 

мышления, умение 

самостоятельно 

мыслить; 

 

3-4 

показано умение 

достигать 

более глубокого 

0-2 продемонстрирована 

способность на этой 

основе 

3-4 



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

понимания 

изученного 

приобретать новые 

знания 

и/или осваивать 

новые 

способы действий, 

достигать 

более глубокого 

понимания 

проблемы 

2.Сформированность 

предметных знаний 

и способов 

действий 

продемонстрировано 

понимание 

содержания 

выполненной 

работы; 

 

0-2 продемонстрировано 

свободное владение 

предметом 

проектной 

деятельности; 

 

3-4 

в работе и ответах на 

вопросы 

по содержанию 

работы 

отсутствуют грубые 

ошибки. 

0-2 ошибки 

отсутствуют. 

3-4 

3.Регулятивные 

действия 

продемонстрированы 

навыки 

определения темы и 

планирования 

работы; работа 

доведена до конца и 

представлена 

комиссии 

 

0-2 работа тщательно 

спланирована и 

последовательно 

реализована, 

своевременно 

пройдены все 

этапы обсуждения и 

представления 

 

3-4 

некоторые этапы 0-2 контроль и 3-4 



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

выполнялись под 

контролем и 

при поддержке 

руководителя; 

-показано умение 

анализировать и 

распределять 

информацию; 

-при этом 

проявляются 

отдельные элементы 

самооценки 

самоконтроля 

обучающегося 

коррекция 

осуществлялись 

самостоятельно 

4.Коммуникативные 

действия 

продемонстрированы 

навыки 

оформления 

проектной работы 

и пояснительной 

записки, а 

также подготовки 

презентации 

 

0-2 тема ясно 

определена и 

пояснена; 

-текст хорошо 

структурирован, 

мысли выражены 

логично и 

последовательно, 

аргументы 

подобраны верно; 

-проект вызывает 

интерес с 

практической точки 

зрения; 

 

3-4 

автор чѐтко и 

аргументированно 

0-2 автор свободно 

отвечает на 

3-4 



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

отвечает на 

вопросы 

вопросы 

Итого баллов:_____________ 

Дата защиты__________________ 

Подписи членов комиссии (с расшифровкой): 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

Критерии: от 0 до 8 баллов – недостаточный уровень; 9 - 26 баллов – базовый уровень; от 

27 до 36 баллов – повышенный уровень. 

  



 

 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

 


		2021-03-26T07:04:00+0300
	Спехов Евгений Анатольевич




